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Anotace
Tato práce se zabývá rozborem pěti Ámosových vizí. Vzhledem ke značné
obtížnosti tohoto textu je práce uvedena vhledem do historicko - geografického
kontextu. Krátce se věnuje postavě proroka a pokračuje rozborem dobových
představ o právu a spravedlnosti. Pro pochopení Ámosových vizí v rámci celého
spisu je zejména nezbytné se věnovat tématu Božího soudu – to jest dne
Hospodinova - a rozboru vin Izraelitů. Přes znalost reálií a vstup do právních
představ epochy se práce dostává k samotnému textu vizí. Přes literárně –
filologický rozbor, srovnání překladů obtížných míst a bohaté odkazy na
sekundární literaturu by práce měla dojít ke čtení, které zkratkovitý jazyk vizí
dokáže srozumitelně vyložit.

Klíčová slova
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Annotation

This paper treats five Amos´visions. The point of departure is an overview of
the historical and geographical background. There is a brief description of the
prophet himself, followed by an analysis of then conceptions concerning law
and justice. Another important point for understanding of Amos´visions is the
topic of a final judgement, that is to say the Day of Jahweh and a list of Israel´s
perpetrations. Once acquired a general view of the historical context and
conceptions of law, the paper steps forward to literary and philological analyses.
A comparison of several translations and of course a good deal of academic
papers should provide a comprehensible way of reading of Amos´concise,
abbreviating and partly obscure visions.
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Úvod

Člověk snažící se proniknout do textů Tanachu naráží na řadu

překážek. Není-li alespoň do určité míry obeznámen s dobovým

pozadím, biblickou geografií a myšlenkovými koncepty, je silný

předpoklad, že na něj četba bude působit podivně a cize. Vezmeme-

li v potaz jazykovou, dějinnou a kulturní vzdálenost, jež nás dělí od

původních příjemců textu, není divu. Z tohoto důvodu hrozí dvě

rizika. Prvním je naprosté pomíjení těchto textů coby starých

a vhodných tak maximálně k jakémusi starověkému vetešnictví.

Druhým je jejich nepoučená četba vedoucí k přebírání

zjednodušujících konceptů a klišé, jež ve výsledku mohou nadělat

více škody než užitku.

V této práci se zaměříme na vize zkázy proroka Ámose. Celá

Ámosova kniha může na čtenáře působit poněkud úmorně. Od

začátku do konce se střídají odsudky, výčty vin a nezbytnost

zúčtování, příležitostí se při této četbě osvěžit něčím jiným je málo.

To velice nahrává zkratkovitým závěrům a pomýleným představám

o krutém Bohu Tanachu. Tato práce se pokusí nashromáždit

materiál k poučené četbě, jež by umožnila náhled za oponu času do

myšlenkového světa starověkého proroka.

Práce začíná nástinem dějinných souvislostí, hlavně efemérním

rozkvětem Izraele za Jarobeáma II. Poskytuje dále alespoň základní

zeměpisný přehled o místech, na nichž se prorok pohyboval a jichž

se jeho slova týkala, stejně jako základní informace o dějinném

Ámosovi a dochovaném textu.

Ve druhé části se práce zaobírá obecně představami o právu

a spravedlnosti. Důraz klade na rozbor sociálního násilí, které

představuje těžiště vin Izraele a propojuje obžalobu se soudem.

Důležitým tématem druhé části je krom výčtu vin také motiv dne

Hospodinova a jeho charakteristiky.

Třetí část se věnuje Ámosovým vizím. Pokouší se rozklíčovat

jejich strohost a úsečnost a dobrat se přijatelné interpretace.
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Volba tématu

Přitažlivost tohoto tématu spočívá hlavně v literárních kvalitách

samotného textu. Ten bych neváhal zařadit do zlatého fondu

světové literatury v goethovském smyslu všelidského humanismu

coby dílo, které přerůstá své území a dobu a patří proto celému

lidstvu, pro něž je potřebné, ba dokonce nezbytné, nemá-li zvlčet.

Poetická údernost Ámosových obrazů je jedinečná. Zároveň je to

spis, který i přes své postavení v souboru textů posvěcených tradicí,

nepatří k těm notoricky známým.

Postava proroka bojovníka, jehož největší vášní je naplňování

práva a sociální spravedlnosti v úpadkových dobách materiálního

rozkvětu, je zajisté téma aktuální i dnes.

Stav bádání / prameny

Tak jako u jiných textů Tanachu je i sekundární literatura

zabývající se prorokem Ámosem opravdu obsáhlá. Z nepřeberných

studií, které jsou k dispozici, tato práce čerpá hlavně z materiálů

německé starozákonní biblistiky. V první řadě jsou to přehledové

práce z per profesorů Jörga Jeremiase a Hanse Waltera Wolffa, dále

studie brazilského teologa Haroldo Reimera a přednášky

mnichovského profesora Siegfrieda Zimmera.

K popisu konceptů týkající se práva, spravedlnosti a trestu jsem

využil starší, ale výborné studie profesora Bohuše Tomsy, biblický

lexikon vydaný Herbertem Haagem, Slovník židovsko –

křesťanského dialogu a přednášky Waltera Brueggemana.

Pro zpracování historických a zeměpisných reálií posloužily

biblické atlasy - Lemaire, Baldi: Atlas biblique, a Grollenberg:

Kleiner Bildatlas zur Bibel.

V části rozebírající Ámosovy vize využívám především hebrejské

bible (BHS), z překladů pak LXX, Vulgátu, King James Bible,
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English Standard Version, Lutherbibel 1984, Bibli kralickou

a samozřejmě ČEP.

Cíl práce

Cílem prvních dvou částí práce je shrnutí relevantních

dějepisných, zeměpisných a biografických poznatků, jakož

i rámcové zasazení do společensko-teologického a právního

kontextu. Analytická třetí část se věnuje rozboru Ámosových vizí,

jejich struktuře, obtížným místům, sporným překladům a možné

interpretaci.
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1 Historický kontext
Pro chápání textů spojených se jménem proroka Ámose je

vhodné si je zasadit do historického kontextu doby jeho života. Tak

jako u jiných biblických proroků je i u Ámose třeba počítat, že text

je spíše shrnutím profetické tradice koncentrované okolo silné

osobnosti než věrným zachycením původního poselství. To ale nic

nemění na tom, že nám znalosti reálií původní doby vzniku umožní

důležité vhledy do obsahu sdělení. Kapitola se dále věnuje postavě

proroka Ámose a zmiňuje otázku stáří textu.

1.1 Mezinárodní situace

Čtyři desítky let trvající vláda Jarobeáma II 786-746 přivedla

severní království k nebývalému politickému a ekonomickému

rozmachu. Střízlivé hodnocení knih královských (2 Kr 14,23-29) je

nutno chápat jako psaní na zakázku věnující se programově

kultickým otázkám a pomíjející úplně politicko ekonomickou

realitu. Dlouhá a úspěšná vláda Jarobeáma II přináší Izraeli

zvětšení území, omezení cizích vlivů a úspěšné zapojení se do

mezinárodního obchodu. Jedná se zkrátka – politicky vzato -

o vrcholné období Izraele vzbuzující dojem návratu šalamounského

věku.

K úspěchům zahraniční politiky patřilo rozšiřování sféry vlivu na

sever do oblasti Damašku, přátelské vztahy k Féničanům, kteří

dominovali námořnímu obchodu oblasti i urovnání vztahů

s Judskem, kterému nezbylo než opustit linii davidovských nároků

a spokojit se s rolí spojence či možná spíš vazala. Právě kontrola

obchodních stezek z oblasti Fénicie až po Rudé moře (do Ejlatu)

přinesla oblasti obou království velikou prosperitu a otevřenost.

Cizí vlivy vyspělejších oblastí Fénicie, či Egypta se projevovaly

zejména v oblasti luxusního zboží a uměleckých motivů, které tak
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vnášely do již tak nábožensky nejednotné oblasti další prvky

synkretismu.1

Tak jako vesměs všechna zlatá období izraelských dějin, bylo

i toto umožněno jistou geopolitickou pauzou, tedy obdobím, kdy se

tradiční hegemoni oblasti potýkají s vnitřními krizemi a nejsou ve

stavu promítat svůj vliv za vlastní hranice.

Rozhodujícím hráčem mezinárodní politiky byla jak před, tak i po

tomto izraelském zlatém věku Asýrie. Centrum této říše ležící na

Tigridu mělo výtečné předpoklady pro rozvoj zemědělství

a obchodu. Absence přirozených hranic Asyřany zároveň nutila

předcházet případným nájezdům vojenskou převahou. Militární

dominance jim časem umožnila zasahovat do vzdálených oblastí

a postupně vedla až k vytvoření asyrské veleříše sahající od

Perského zálivu až po Středozemní moře. Vliv této velmoci v

oblasti Syropalestiny dokládají historické zmínky o placení tributů


[…]


9,4) jako pozdější dodatek64, zůstane jako náznak možné záchrany

v podstatě jen následující verš:

„Hledejte dobro a ne zlo a budete žít, a tak Hospodin, Bůh zástupů,

bude s vámi, jak říkáte. Mějte v nenávisti zlo a milujte dobro,

uplatňujte v bráně právo! Snad se Hospodin, Bůh zástupů, smiluje

nad pozůstatkem lidu Josefova.“ (5,14-15)

Nezbytnou podmínkou ušetření nějakého rezidua národa je

správné vnitřní nastavení lidu, tedy láska k dobru a nenávist ke zlu

יו) חד ן ותק עש מש ע ולד ל־רה אש שו־טובֵ ווד רד a dodržování práva na rovině justice (דק

ט) פה שד ר ומק עש שש יגו ובֵש צק הש I pak se ale veškerá naděje koncentruje do .(וד

slůvka snad (י .a záruky se neposkytují (אולש

64 Viz Jeremias, s. 128
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Tuto mihotavou naději pak rozvíjí dodatek, který je ve spisu za

poslední vizí a přináší sdělení o neúplnosti zániku:

„Hle, oči Panovníka Hospodina jsou upřeny na toto hříšné

království: Vyhladím je z povrchu země. Dům Jákobův však zcela

nevyhladím, je výrok Hospodinův.“ (9,8)

Tento – patrně pozdější - příslib zachování Jákobova rodu

ה) ל וה הוס ם־יד אמִ נד ו בֵ ישעשׁקוס ו ית ת־בית אךְ ו יד מק שד אש ו יד מית שד הש ו וסא tak (ל působí bezmála

optimisticky a naznačuje, že tradenti ámosovské látky pociťovali

potřebu temnotu Ámosových vidin přeci jenom alespoň trochu

prosvětlit.
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4 Závěr

Ámosovy vize jsou pestrou literární přehlídkou. Interpretují jak

přírodní pohromy (kobylky a sucho / oheň), tak vpád nepřítele do

země jako intervenci Hospodina. Ámosovo pojetí dne Hospodinova

vyvrací opravdu radikálně jakékoli hřejivé představy lidu o bezpečí

vlastní výjimečnosti. Vyvolenost, kterou Izrael dezinterpretuje ve

smyslu vlastního zvýhodnění, znamená totiž především živý vztah

s Hospodinem a nároky na kontinuální dodržování jeho vůle, která

člověku vytyčuje hranice.

Kořenem a příčinou soudu není toliko náboženský synkretismus,

ale – a to především - sociální nespravedlnost uvnitř Izraele,

svévolné popírání milosrdenství a lidskosti jako Božího nároku.

Pravidla soužití, která se patrně utvářela ještě v dobách

nomádských na pozadí značného nedostatku a veliké solidarity,

byla Ámosem chápána jako esenciální součást vztahu k Bohu.

Jejich rozpad proto vidí jako sejití z cest Hospodinových, fatální

odklon od spravedlnosti. Utiskování slabých, malých

a bezbranných a zpupná přežranost, samolibost a nanicovatost

mocných jsou pro Ámose přestupkem non plus ultra. Soudní

systém, který se nestará o právo, nýbrž slouží jako nástroj

predátorských choutek silných a mocných ke konfiskaci majetku

a k zotročování chudých, je symptomem tohoto úpadku. Příčiny

chudoby tkví v nespravedlnosti a akutní chudoba zbavuje lidskosti.

Celá společnost se tak nachází v zakletém kruhu vin.

Hříšný je lid jako celek a bude tak i potrestán. Vize nám nicméně

naznačují, že Boží odpuštění a milosrdenství je spíše dostupné

lidem prostým. Pohromy týkající se venkova jsou po intervenci

Ámose staženy zpět. Nikoli proto, že by si chudá zemědělská

populace soud nezasloužila, ale i na Hospodina platí Ámosovo

soucit budící optání: „Jak se z toho dostanou? Vždyť jsou tak

nepatrní.“
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Jiná je situace při posuzování přestupků mocných. Zdá se, že

s mocí a bohatstvím, jež jsou vnějším znakem Hospodinovy přízně,

je na ně kladena o to větší zodpovědnost. Pokud je pocit vnějšího

zabezpečení, moci a majetku vede k samolibosti, falešnému pocitu

nadřazenosti a beztrestnosti, pak kráčejí mimo Hospodinovy

stezky. Svévolnost člověka zbaveného morálních zábran

a lhostejnost v oblasti sociálního cítění je pak pro Hospodina

neodpustitelná.

Ámos neoperuje s představou posmrtného soudu, ten se děje zde

na zemi a to v rámci dějin. Každá pozemská pohroma je proto

i příležitost k nápravě nebo alespoň k hluboké reflexi událostí

a pohledu na svět. Prorocké postavy, které ať už jako historické

postavy v dobách ohrožení, či jako dodatečný literární konstrukt po

pohromě, tlumočí Hospodinovy nároky, tím poskytují zásadní

podněty k mravní, sociální a náboženské obrodě.

Poámosovské pohromy let 722 a 587 nepochybně nahrály

popularitě ámosovské látky. Postava proroka, který ještě před

porážkou dokáže její příčiny pojmenovat a ukázat, že neutěšený

stav Hospodinova lidu k žádnému jinému konci nevede, dává totiž

naději, že historické porážky a utrpení lidu nejsou zcela nesmyslné.

Ámosův jazyk a styl je nesmírně živý, střídají se v něm

přepracované náměty lidové slovesnosti, slovní hříčky a poutavé

metafory s přímočaře zemitými obrazy i fantaskní abstrakcí. Děsivá

brutalita Ámosova spisu zrcadlí působivě ukrutnost starověkého

světa, ale ještě působivěji nám předává velmi živou představu

o nárocích Hospodina na vyvolený lid, která ústí v ideál lidskosti

člověka, jenž je obrazem Božím.
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