Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Bc. Štěpán Rudolf
Identifikační číslo studenta: 46361023

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: husitská teologie jednooborová
ID studia: 592913

Název práce: Obrazy zkázy v Ámosových vizích
Pracoviště práce: HTF - Katedra biblistiky a judaistiky (28-15)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Jiří Beneš, Th.D.
Oponent(i): ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.

Datum obhajoby: 21.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil koncepci i záměr své bakalářské práce, metodický
postup. Vedoucí práce ocenil kvalitu předložené práce, která
vybočuje z běžných bakalářských prací svou znalostí a poctivostí
postupu. Oponentka předložila studentovi formou otázek své kritické
výhrady, na které studium kompetentně a přesvědčivě reagoval.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. ............................

Členové komise: doc. Jiří Beneš, Th.D. ............................

PhDr. Miloslava Blažková, CSc. ............................

ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D. ............................
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